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 گفتار پیش

در این کتاب تلاش شده است تا در میان صداهای گنگ و گهگاه متضاد چگونگی مقابله با آفات مهاجم و مدیریت طغیان آفات جنگل،  

ها در دهه اخیر به  های جنگلی و چگونگی مدیریت آن درپی و مکرر آفات در عرصه چراغی برافروخته و راهی نمایانده شود. طغیان پی 

ربط و مردم محلی تبدیل شده است. در این کتاب که حاصل  بانان، دوستداران محیط زیست، مسئولان ذیهای جنگل یکی از دغدغه 

ها مقاله علمی در نشریات داخلی  های میکروبی با انجام بیش از چهل پروژه تحقیقاتی و انتشار ده کشحدود سه دهه پژوهش در زمینه آفت

کش زیستی ویژه آفتهای زیستی به کشبه سؤالات و ابهامات کاربرد فناوری آفت و خارجی است، سعی شده است نقشه راهی ترسیم و  

های جنگلی پاسخ متقن داده شود. باعث مباهات است که  برای مدیریت آفات درختان و درختچه  Bacillus thuringiensis (Bt)بر پایه  

تواند ما را  در خاورمیانه است. این ابزار مفید  می  Btهای میکروبی بر پایه  کشایران یکی از معدود کشورهای موفق در تولید صنعتی آفت 

ها مصون دارد. نویسندگان با توجه به شرایط موجود بر آن شدند تا با  خوار در جنگلخوار و جوانه تا حدودی از گزند طغیان آفات برگ

کش میکروبی  ها و عواقب احتمالی کاربرد آفتب مزیتای را به رشته تحریر درآورند تا در باهای خود، مجموعهاندک تجربیات و دانسته 

Bt   شناسی و زیستگاه  روشنگری کنند. در این کتاب در ابتدا تلاش شده است تا تاریخ و مفهوم مهار زیستی، زیستBt    و نحوه اثر آن

های مهار زیستی و اهمیت مهار زیستی در مدیریت آفات جنگل تبیین شود. در ادامه به علل طغیان و اصول  روی حشرات آفت، روش 

های زاگرس و هیرکانی سخن به میان  های مهم جنگلپایش آفات جنگل پرداخته شده است. در فصول میانی از برخی آفات و بیماری 

در مهار طغیان آفات جنگل پرداخته    Btکش زیستی  آمده و در ادامه به راهکارهای مهار طغیان و مدیریت آفات جنگل و کاربرد حشره 

روی اکوسیستم    Btمطالبی ذکر شده است. در پایان، اثرات ناخواسته    Btهای کاربرد و الزامات موفقیت  است. در ارتباط با تکنیک   شده 

جنگل و موجودات غیرهدف، برگرفته از تجربیات کشورهای پیشرو، به تفصیل بحث شده است. در کتاب حاضر سعی بر آن بوده تا به  



 

های جنگلی پرداخته و در این ارتباط، خارج از مباحث تئوریک، راهکارهای علمی و عملی  مدیریت آفات مهاجم درختان و درختچه

رسان  دانم از تمامی سروران که در نقد و بررسی محتوای کتاب یاری مدیریت طغیان آفات جنگل توضیح داده شود. در اینجا لازم می

 بودند، تشکر و قدردانی نموده و از خداوند متعال توفیق روزافزون را برای همگی مسئلت نمایم.
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